РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ТАЦИНСКИЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ЗАЗЕРСКОЕ  СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ  ЗАЗЕРСКОГО СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
15 марта 2023г.                   № 26                                     х.Зазерский
	Об утверждении отчета о реализации муниципальной программы Зазерского сельского поселения «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной  безопасности и безопасности людей на водных объектах» за 2022 год

В соответствии с постановлением Администрации Зазерского сельского поселения от 28 октября 2018 года № 117 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Зазерского сельского поселения», постановлением Администрации Зазерского сельского поселения от 5 ноября  2018 года № 119 «Об утверждении Методических рекомендаций по разработке и реализации муниципальных программ Зазерского сельского поселения»,
П О С Т А Н О В Л Я Ю :

1. Утвердить отчет о реализации  муниципальной программы Зазерского сельского поселения «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной  безопасности и безопасности людей на водных объектах» за 2022 год согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального обнародования и подлежит размещению на официальном сайте Администрации Зазерского сельского поселения.
3. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

Глава  Администрации Зазерского

сельского  поселения                                                        Ю.И.Артеменко
	Приложение к постановлению Администрации Зазерского сельского поселения от 15.03.2023 г. № 26

Отчет

о реализации муниципальной программы  Зазерского сельского поселения «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной  безопасности и безопасности людей на водных объектах» за 2022 год.
Раздел 1. Конкретные результаты, достигнутые за 2022 год.
В рамках реализации муниципальной программы Зазерского сельского поселения «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной  безопасности и безопасности людей на водных объектах» (далее - программа), утвержденной постановлением Администрации Зазерского сельского поселения от 29 декабря 2018 года № 142, ответственным исполнителем программы в 2022 году реализован комплекс мероприятий, в результате которых:

1) Уменьшилось число пожаров, в том числе и с выжиганием сухой растительности;
2) Уменьшился ущерб наносимый населению, экономике и природной среде от чрезвычайных ситуаций, природного и техногенного характера, пожаров;

3) Сформирован комплексный подход к управлению в сфере защиты населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей, на водных объектах;
4) Приобретены: пожарные костюмы (3шт.), огнетушители (2шт.), пожарный щит.

Для обеспечения эффективного предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, пожаров и происшествий на водных объектах проводился мониторинг обстановки и анализ принимаемых мер Администрацией Зазерского сельского поселения.

С целью поддержания в постоянной готовности и развития системы оповещения населения ежемесячно проводились проверки системы оповещения.
Раздел 2. Результаты реализации основных мероприятий, а также сведения о достижении контрольных событий муниципальной программы
Достижению результатов в 2022 году способствовала реализация ответственным исполнителем муниципальной программы основных мероприятий, приоритетных основных мероприятий.
Результаты реализации основных мероприятий муниципальной программы:
Подпрограмм нет.
В 2022 году на реализацию данной муниципальной программы выделены денежные средства в размере 51,6 тыс. рублей.

На реализацию основного мероприятия 1.1 «Расходы на страхование от несчастных случаев добровольных пожарных в рамках муниципальной программы Зазерского сельского поселения» 0,5 тыс. рублей.
На реализацию основного мероприятия 1.2 «Обеспечение деятельности пожарной безопасности населения в рамках муниципальной программы Зазерского сельского поселения» 42,3 тыс. рублей;

 На реализацию основного мероприятия 1.3 «Иные межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных районов на организацию и осуществление мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья, участие в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций в границах поселений, в части содержания специалиста» 6,0 тыс. рублей;
На реализацию основного мероприятия 1.4 «Обеспечение деятельности пожарной безопасности населения в рамках муниципальной программы Зазерского сельского поселения «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, и безопасности людей на водных объектах» 2,8 тыс. рублей.
Все денежные средства были использованы по целевому назначению.

Плановое значение эффективности расходования бюджетных средств за 2022 год по муниципальной программе Зазерского сельского поселения «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной  безопасности и безопасности людей на водных объектах» достигнуто.
Сведения о выполнении основных мероприятий, а также контрольных событий муниципальной программы приведены в приложении №1 к отчету о реализации муниципальной программы.
Раздел 3. Анализ факторов, повлиявших на ход реализации муниципальной программы
Факторов, повлиявших на ход реализации муниципальной программы не зафиксировано.
Раздел 4. Сведения об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных средств на реализацию муниципальной программы
Объем запланированных расходов на реализацию муниципальной программы на 2022 год составил 51,6 тыс. рублей,

в том числе по источникам финансирования:

бюджет Зазерского сельского поселения Тацинского района – 51,6 тыс. рублей;

безвозмездные поступления из федерального бюджета – 0 тыс. рублей;

безвозмездные поступления из областного бюджета – 0 тыс. рублей;

внебюджетные источники – 0 тыс. рублей
План ассигнований в соответствии с Решением от 28.12.2022г. № 65 «О внесении изменений в решение Собрания депутатов Зазерского сельского поселения  от 28.12.2021г. № 28 «О бюджете Зазерского сельского поселения Тацинского района на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов»
В соответствии со сводной бюджетной росписью – 51,6 тыс. рублей,

 в том числе по источникам финансирования:

бюджет Зазерского сельского поселения Тацинского района – 51,6 тыс. рублей;

безвозмездные поступления из федерального бюджета – 0 тыс. рублей;

безвозмездные поступления из областного бюджета – 0 тыс. рублей.

Исполнение расходов по муниципальной программе составило 51,6 тыс. рублей,

в том числе по источникам финансирования:

бюджет Зазерского сельского поселения Тацинского района – 51,6 тыс. рублей;

безвозмездные поступления из федерального бюджета – 0 тыс. рублей;

безвозмездные поступления из областного бюджета – 0 тыс. рублей;

внебюджетные источники – 0 тыс. рублей.
Объем неосвоенных бюджетных ассигнований бюджета Зазерского сельского поселения Тацинского района и безвозмездных поступлений в бюджет Зазерского сельского поселения Тацинского района составил 0,0 тыс. рублей.
Сведения об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных средств на реализацию муниципальной программы за 2022 год приведены в приложении №2 к отчету о реализации муниципальной программы.
Раздел 5. Сведения о достижении значений показателей муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы за 2022 год
Муниципальной программой и подпрограммой муниципальной программы предусмотрено 3 (три) показателя.
Показатель 1 «Количество выездов пожарных спасательных подразделений на пожары, чрезвычайные ситуации и происшествия на водных объектах»
- плановое значение – не менее 1, фактическое значение – 1.
Показатель 2 «Количество спасенных людей, и которым оказана помощь при пожарах, чрезвычайных ситуациях и происшествиях на водных объектах»

- плановое значение «0 процентов», фактическое значение - 0.
Показатель 3 «Охват населения оповещаемого региональной системой оповещения»

- плановое значение «100 процентов», фактическое значение «100 процентов».

 Сведения о достижении значений показателей муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы с обоснованием отклонений по показателям приведены в приложении № 3 к отчету о реализации муниципальной программы.
Раздел 6. Результаты оценки эффективности реализации
 муниципальной программы
Эффективность муниципальной программы в 2022 году определяется на основании степени выполнения целевых показателей, основных мероприятий и оценки бюджетной эффективности муниципальной программы.

1.Степень достижения целевых показателей муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы:

    степень достижения целевого показателя 1 равна 1;

степень достижения целевого показателя 2 равна 1;

степень достижения целевого показателя 3 равна 1.
        Суммарная оценка степени достижения целевых показателей муниципальной программы составляет 1,0 (3/3), что характеризует высокий уровень эффективности реализации муниципальной программы по степени достижения целевых показателей в 2022 году.
2.Степень реализации основных мероприятий, приоритетных основных мероприятий финансируемых за счет всех источников финансирования, оценивается как доля основных мероприятий, приоритетных основных мероприятий и мероприятий ведомственных целевых программ, выполненных в полном объеме.

Степень реализации основных мероприятий, приоритетных основных мероприятий составляет 1,0 , что характеризует высокий уровень эффективности реализации муниципальной программы по степени реализации основных мероприятий, приоритетных основных мероприятий и мероприятий ведомственных целевых программ.

3. Бюджетная эффективность реализации Программы рассчитывается в несколько этапов.

3.1. Степень реализации основных мероприятий, приоритетных основных мероприятий финансируемых за счет средств бюджета Зазерского сельского поселения Тацинского района, безвозмездных поступлений в бюджет Зазерского сельского поселения Тацинского района, оценивается как доля мероприятий, выполненных в полном объеме. Степень реализации основных мероприятий, приоритетных основных мероприятий и мероприятий ведомственных целевых программ, муниципальной программы составляет _1,0.

3.2. Степень соответствия запланированному уровню расходов за счет средств бюджета Зазерского сельского поселения Тацинского района, безвозмездных поступлений в бюджет Зазерского сельского поселения Тацинского района оценивается как отношение фактически произведенных в отчетном году бюджетных расходов на реализацию муниципальной программы к их плановым значениям. Степень соответствия запланированному уровню расходов: 51,6 тыс. рублей / 51,6 тыс. рублей = 1,0.

3.3. Эффективность использования средств бюджета Зазерского сельского поселения Тацинского района рассчитывается как отношение степени реализации основных мероприятий, приоритетных основных мероприятий и мероприятий ведомственных целевых программ к степени соответствия запланированному  уровню расходов за счет средств бюджета Зазерского сельского поселения Тацинского района, областного бюджета, безвозмездных поступлений в бюджет Зазерского сельского поселения Тацинского района.

Эффективность использования финансовых ресурсов на реализацию муниципальной программы: 1,0/1,0=1,0 в связи с чем бюджетная эффективность реализации муниципальной программы является высокой.

Уровень реализации муниципальной программы в целом 1 х 0,5 + 1 х 0,3 + 1,0 х 0,2 = 1,0 в связи с чем уровень реализации муниципальной программы является высоким.

                     Раздел 7. Предложения по дальнейшей реализации

                                                 муниципальной программы

Поддерживать в работоспособном состоянии имеющиеся средства пожаротушения,  своевременно проводить их техническое обслуживание и ремонт.
Проводить мероприятия по экономии бюджетных средств, при закупках основных средств и материалов для пожаротушения, за счет мониторинга имеющихся цен на материалы  и оборудование.

Добиваться оптимизации бюджетных расходов на реализацию основных мероприятий, муниципальной программы и корректировке целевых показателей реализации муниципальной программы на текущий финансовый год и плановый период и их обоснование в случае отклонений от плановой динамики реализации муниципальной программы.

Приложение 1 к отчету
о реализации муниципальной

программы
СВЕДЕНИЯ
о выполнении основных мероприятий подпрограмм, а также контрольных событий муниципальной программы за 2022г.
	№ п/п
	Номер и наименование
	Ответственный
 исполнитель, соисполнитель, участник
(должность/ ФИО)
	Плановый срок окончания реализации
	Фактический срок
	Результаты
	Причины не реализации/ реализации не в полном объеме

	начала реализации
	окончания реализации
	запланированные
	достигнутые

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1
	Муниципальная программа «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и

безопасности людей на водных объектах»

	1.1
	Основное мероприятие 1.1. «Расходы на страхование от несчастных случаев добровольных пожарных в рамках муниципальной программы Зазерского сельского поселения»
	Администрация Зазерского сельского поселения
	31.12.2022
	01.01.2022
	31.12.2022
	0,5
	0,5
	-

	1.2
	Основное мероприятие 1.2. «Обеспечение деятельности пожарной безопасности населения в рамках муниципальной программы Зазерского сельского поселения»
	Администрация Зазерского сельского поселения
	31.12.2022
	01.01.2022
	31.12.2022
	42,3
	42,3
	-

	1.3
	Основное мероприятие 1.3. «Иные межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных районов на организацию и осуществление мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья, участие в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций в границах поселений, в части содержания специалиста»
	Администрация Зазерского сельского поселения
	31.12.2022
	01.01.2022
	31.12.2022
	6,0
	6,0
	-

	1.4
	Основное мероприятие 1.4. «Обеспечение деятельности пожарной безопасности населения в рамках муниципальной программы Зазерского сельского поселения
	Администрация Зазерского сельского поселения
	31.12.2022
	01.01.2022
	31.12.2022
	2,8
	2,8
	-

Приложение 2

к отчету о реализации муниципальной программы

Сведения об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных средств на реализацию муниципальной программы за 2022 год
	Наименование муниципальной программы, подпрограммы, основного мероприятия
	Источники финансирования
	Объем расходов (тыс. рублей), предусмотренных
	Фактические
расходы (тыс. рублей),
<1>

	муниципальной программой

	сводной бюджетной росписью

	1
	2
	3
	4
	5

	Муниципальная

Программа

«Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной  безопасности и безопасности людей на водных объектах»
	Всего
	51,6
	51,6
	51,6

	Бюджет Зазерского сельского поселения, собственные средства
	51,6
	51,6
	51,6

	безвозмездные поступления в бюджет Зазерского сельского поселения, <2>

	в том числе за счет средств:

	 - областного бюджета

	 - федерального бюджета

	 - бюджета района

	 - Фонда содействия реформированию ЖКХ

	внебюджетные источники

	Основное мероприятие 1.1

«Расходы на страхование от несчастных случаев добровольных пожарных в рамках муниципальной программы Зазерского сельского поселения»
	Всего
	0,5
	0,5
	0,5

	Основное мероприятие 1.2

«Обеспечение деятельности пожарной безопасности населения в рамках муниципальной программы Зазерского сельского поселения»
	Всего
	42,3
	42,3
	42,3

	Основное мероприятие 1.3

«Иные межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных районов на организацию и осуществление мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья, участие в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций в границах поселений, в части содержания специалиста»

	Всего
	6,0
	6,0
	6,0

	Основное мероприятие 1.4

«Обеспечение деятельности пожарной безопасности населения в рамках муниципальной программы Зазерского сельского поселения «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, и безопасности людей на водных объектах»

	Всего
	2,8
	2,8
	2,8

Приложение 3

к отчету о реализации муниципальной программы

3. СВЕДЕНИЯ

о достижении значений показателей

	№ п/п
	Номер и наименование

	Единица

измерения
	Значения показателей
муниципальной программы,
подпрограммы муниципальной программы
	Обоснование отклонений
 значений показателя на конец
 отчетного года
(при наличии)

	год,

предшествующий
отчетному <1>
	отчетный год

	план
	факт

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Муниципальная  программа Зазерского сельского поселения «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной  безопасности и безопасности людей на водных объектах»

	1
	Показатель 1. Количество выездов пожарных спасательных подразделений на пожары, чрезвычайные ситуации и происшествия на водных объектах
	единиц
	не менее 1
	1
	1

	2
	Показатель 2 Количество спасенных людей, и которым оказана помощь при пожарах, чрезвычайных ситуациях и происшествиях
	процент
	0
	0
	0

	3
	Показатель 3 Охват населения оповещаемого региональной системой оповещения
	процент
	100
	100
	100